
oppiaineekseen. 'Neljäs valtiomahti' eli leh
distö, joka muuten tarttuu hanakasti joihinkin 
tiedepolitiikan ajankohtaisiin solmukohtiin, 

tuntui silti paljossa Sivuuttavan seminaarin. 

Tieteessä tiedottamisellakin on toki oma arvo
järjestyksensä. 

Tarmo Malmberg 

Englannissa kiehui ja kuohui viime kesänä. Nuor
ten työttömien ja siirtotyöläisten liikehdintä 
alkoi jo toukokuussa Lontoosta Brixtonin kau
punginosasta. Kesäkuun loppupäivinä räjähti, 
kun Liverpoolin Toxtethissa jo pitkään pinnan 

alla kyteneet paineet alkoivat purkautua. 
Seurasin Liverpoolista alkaneita levottomuuk

Sia etupäässä englantilaisen Daily Mailin sekä 
BBC:n että ITV:n uutis- ja ajankohtaislähetys
ten kautta. Lukiessani päivittäin ilmestyvää 
Daily Mailia nousi mieleen kysymyksiä, joihin 

en löytänyt vastauksia samasta lehdestä. 
Kirjoitukseni taustaksi on syytä luoda sil

mäys Daily Mailin menneisyyteen. Voisi näet 

väittää, että Mailin tapa käsitellä kesän kuo
huntaa ei poikennut sen yleisestä linjasta, 
linjasta, joka luotiin jo viime vuosisadan puo-
1 ella. 

Daily Mailin isä oli lordi Northcliffe, jo
ka perusti lehden vuosisadan vaihteessa (touko
kuussa 1896). Lehden tekniikkaan sijoitettiin 
ennenkuulumattoman paljon rahaa, ja lordi us
koi vaikuttavansa lehtensä kautta yleiseen mie
lipiteeseen. 

Daily Mail oli Iso-Britannian suosituin, laa
jalevikkisin lehti ennen ensimmäistä maailman
sotaa. Lehden on sanottu alusta alkaen kuvan

neen lordin henkilökohtaista makua periaatteel
la 'löydä murhaaja päivässä . 

Lehden linja on aina ollut poliittisesti kon
servatiivinen ja poleeminen. Mailin lukijoista 

suurin osa lukeutuu joko alempaan keskiluokkaan 

tai työväenluokkaan. Ulkomaanuutiset ov~t vie-
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lä nykyäänkin patrioottissävytteisiä tyyliin 
yksi Lippu, yksi Imperiumi, yksi Koti. Lehden 
kirjoittelu on myös verrattain usein enemmän 

tai vähemmän rasistista, ja sitä leimaa syvä 

ja tunteellinen kiintymys omaan maahan. 

Vuonna 1922 Daily Mailista tuli Associated 
Newspapersin lippulaiva. Lehden pahin kilpai
lija on ollut jo pitkään Daily Express, joka 
on Mailin tavoin ns. populaarijournal ismin esi
taistelijoita. Muita Daily Mailiin rinnastetta-· 
via lehtiä ovat muiden muassa The Sun ja Daily 
Mirror. 

Tabloidkokoisesta, keskimäärin 30 - 40 si
vuisena ilmestyvästä Daily Mailista on sanottu, 

' Violence double that by whites; Yard reveal 

että se on juoksupoikien kirjoittama, juoksupo
jille tarkoitettu lehti. Mail on niin sanottu 
"national daily", ja sen levikki on tällä het
kellä noin kaksi ja puoli miljoonaa numeroa 
päivittäin. - Daily Mail on "human interest"
sävytteinen lehti. Se on aina hyökännyt kir

joittelullaan ammattiliittoja, työväenpuolueen 
ministereitä ja maassa asuvia ulkomaalaisia vas

taan. 

Taustalla Thatcher 

Levottomuudet kumpusivat Liverpoolista ja levi
sivät heinäkuun aikana muuallekin Englantiin. 
Kylmän kesäkuun kuumat tapahtumat eivät Daily 
Mailin mukaan alkaneet mistään eivätkä sen pa
remmin päättyneet mihinkään. 

Daily Mail ei esittänyt missään vaiheessa 
liikehdinnän poliittista, taloudellista tai his
toriallista taustaa. Ei esimerkiksi sitä, että 
maassa oli noin kolme miljoonaa työtöntä ja et
tä usko poliittisiin puolueisiin oli olematon. 
Työttömyyden ja pettymyksen tunteen seurauksena 
kaikenlaiset ulkoparlamentaariset suorat vaikut
tamiskeinot nähtiin ainoiksi oikeiksi vaikutta

mistavoiksi. Kyvyttömyys ja frustraatio leima
sivat ajan henkeä. - Levottomuuksien poliitti
seen taustaan kuului myös rautarouva Margaret 
Thatcherin sosiaali- ja talouspoliittinen linja, 

joka koski kipeimmin matalatuloisiin, juuri kou

lunsa lopettaneisiin nuoriin sekä tietysti ul

komaalaisiin. 
Daily Mail unohti myös historiallisen pers

pektiivin. Liverpoolin tapahtumat olivat nimit
täin tavallaan suora jatke sekä IRA:n Mr Sandsin 

nälkälakolle että Brixtonin levottomuuksille. 
Mielen11mausten poliittisista tarkoitusperis

tä ei niistäkään kirjoitettu. Nuoret huligaa
nit mellakoivat lähinnä mellakoimisen halusta -
siinä kuva, jonka Mail halusi lukijoilleen an
taa. Levottomuuksista ei kerrottu kokonaisval
taisesti, ei muistettu, että mahdollisesti le
vottomuudet kohdistuivat koko systeemiä (ja 
kaikkea, mitä tuo systeemi edustaa) vastaan. 

Poliisista sankari 

Tärkeäksi koko kirjoittelussa nousi poliisin ja 
"nuorten kapinallisten" välinen suhde. Väkival
tainen nuori löi tai potki vahingoittaen kilt
tiä bobby-setää. "Hyvä poliisi - paha kapinoit
sija" vastakkainasettelu kuulsi juttujen läpi. 
Brittipoliisin sankarimaine kasvoi väkivallan 
aallon pyyhkäistessä saarivaltakunnan yli. 

Edustiko poliisi nuorille auktoriteettia -
auktoriteettia, joka olisi murennettava? Miksi 
poliisi käyttäytyi piittaamattoman tökerösti ke-

sän levottomuuksissa? Oliko alun alkaen tarkoi
tuksena ottaa kova linja kaikenlaiseen liikeh
dintään? 

Daily Maililla oli valmiina kehys, jonka si
sällä se kuvasi kesän tapahtumia. Negatiivisia 
tunteenpurkauksia ja väkivaltaa aivan kuin odo
tettiin koko ajan. - Väkivaltaisuuksia kuvat
tiin brutaalisesti yksityiskohtia kaihtamatta; 
kuvauksista tuli mieleen hollywoodilainen gangs
terisarja. Erityisesti poliisin vammojen ja 
naarmujen kuvaamiseen uhrattiin paljon palsta

tilaa. Seuraavan tapaan kirjoitettiin poliisi

konstaapeli John Kennedyn kokemuksista Toxtethin 
levottomuuksissa: 

"He escaped with concussion, a crushed right 

foot, cut knee, and heavily bruised shoulder. 

He is convinced he owes his life to the riot 
control gear issued to front line officers two 
weeks ago. His shield, metal helmet and visor 

took the full impact." 
Mail kuvaili paljon myös loukkaantuneiden 

poliisien viemistä sairaalaan sekä heidän toi
pumistaan. Mutta Mail ei kertonut, miten nuo
ria potkittiin tai lyötiin, eikä heidän saircta
laan viemiseensä tai toipumiseensa koskaan puu

tuttu. 

Väkivaltaa paisuteltiin 

Väkivallasta tuli juttujen itsetarkoitus. Mail 
esitti vastauksia kysymyksiin, kuka ja miten, 
mutta miksi-kysymystä ei edes asetettu saati 
että siihen olisi yritetty vastata. Daily Mai
lin mukaan anarkismi ja huliganismi rehottivat 

uhmaten brittiyhteiskunnan lakia ja järjestys
tä. Oli pantava kovaa kovaa vastaan. Ylikons
taapeli Kenneth Oxford Toxtethista sanoi sano

malehtihaastattelussa: 
"I've tried low-key policing in Toxteth. 

But, to put it crudely, they spat in my face. 
Now the time was ripe for a new hard-line poli-

cy." 
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Niille tapahtumille, jotka eivät sopineet 
kuvaan huliganismista tai anarkismista, Daily 
Mail antoi joko vähän huomiota tai niistä ei 
kirjoitettu ollenkaan. Lehti käytti vastakkain
asettelua: rauhalliset mielenilmaukset asetet
tiin tavallaan vastakkain väkivaltaisuuksien 
kanssa ja edelliset tapahtumat kumoutuivat, 
koska väkivaltaisuuksia korostettiin voimakkaas
ti. 

Kuva väkivallasta oli läpikotaisin personi

fioitu, väkivallanteot yhdistettiin aina jo
honkin henkilöön. Mail ei muistanut, että vä-

kivalta voisi olla ilmentymä jostain aivan muus

ta kuin miltä pinnalta hipaisten näyttää. Lu
kijoiden huomio siirrettiin joko tahallisesti 

tai tahattomasti pois levottomuuksien todelli
sista syistä. 

Väkivaltaisuuksien yksipuoliselle kuvaamisel
le voisi oikeastaan etsiä joitakin syitä. Ehkä 
perimmäiset syyt on etsittävä englantilaisten 
instituutioiden kunnioittamisesta henkeen ja 
vereen. Sen paremmin hallinto- kuin väkivalta
koneiston toimia ei yksinkertaisesti aseteta 
kyseenalaisiksi. 

Mailin kirjoittelu vetosi ennen kaikkea lu
kijoiden tunteeseen, ei niinkään järkeen. Lu
kijoiden asenteet levottomuuksiin eivät siis 

ainakaan Mailin ansiosta perustuneet tietoihin, 
vaan tunnesävytteisiin olettamuksiin. Lehti 
käytti usein puolitotuuksia ja vihjailuja ve

dotessaan lukijoiden tunteeseen. Puhuttiin esi
merkiksi poliittisista aktivisteista, jotka oli
vat liikehdinnän taustavoimia - ainakin Mr Ox
fordin mielestä: 

"Mr Oxford said criminals were starting the 

riots to keep the police off the streets. They 
were supported by political activists well ver
sed in setting out antipolice propaganda." 

Otsikoissa arvolatauksia 

Sanavalinnoissa toistui vastakkainasettelu. Sa-
noja "riots", "mobs", "criminals", "criminal ma
fia" ja "antipolice propaganda" käytettiin ku
vattaessa mielenosoittajia ja heidän näkemyk
siään. Poliisin sankaruutta, väkivaltaisuuk
sista pidättäytymistä ja hermojen hallintaa ku-
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vattiin yleensä neutraalisti. 

Mailin kirjoitusten sävy oli hurskastelevan 
kaksinaismoraalinen. Negatiivisväritteiset sa
navalinnat eivät juuri säästäneet levottomuuk
sien heikompaa osapuolta. Mr Oxford totesi 
haastattelussa: 

"We are determined to break up this criminal 

element who are hell-bent on setting up their 
own little mafia." 

Myös juttujen otsikot ilmensivät voimakkaita 
arvolatauksia. Puhuttiin Toxtethin väkivallasta 
ja terrorista. Otsikot ja ingressit olivat 

näyttäviä kuten Mailin tyyliin kuuluukin. Le
vottomuuksille uhrattiin paljon etusivun palsta
tilaa. Etusivun räikeää otsikkoa korosti yleen
sä väkivaltainen kuva. 

Uutiset ja mielipiteet sakottuivat jutuissa 
eli tapahtumien objektiiviseen kuvaamiseen ei 
edes pyritty. Jutut rakennettiin etupäässä 
haastattelujen varaan - erityisesti eri viran

omaisten, parlamentin jäsenten ja sivusta seu
ranneiden mielipiteet tulivat vahvasti esille. 

Tiina Ruulio 

Berliinin Vapaassa Yliopistossa (Freie Universi
tät Berlin) toimiva ideologiatutkimusprojekti 
(Projekt Ideologietheorie, PIT), jota johtaa tä
mänkin lehden palstailta tuttu professori Wolf
gang Fritz Haug, kutsui koolle helmikuun lopulla 
kansainvälisen seminaarin keskustelemaan ideolo
giatutkimukseen liittyvistä kysymyksistä. Kut
sua noudatti lähes 70 tutkijaa lähinnä Länsi-Eu
roopan maista. Suomea seminaarissa edustivat 
mm. filosofi· Lauri Mehtonen ja valtio-oppinut 
Sakari Hänninen. 

Seminaari osoittautui varsinaiseksi taimitar
haksi (seminarium, lat. = taimitarha), jossa 

ideologiatutkimuksen erilajikkeiset teoreettiset 
taimet näyttivät hyvin elinvoimaisilta. Erila
jikkeisuus ei kuitenkaan estänyt aidon keskuste
luyhteyden syntymistä. Toisaalta seminaari ei 

tehnyt täysin tyhjäksi W.F. Haugin esittämää aja
tusta, että 'paradigmojen välinen dialogi' on 

vaikeata erityisesti ideologiateorian alueella. 
Seminaari teemottui kolmen yleisotsikon kaut

ta: (1) teorioita 'ideologisesta', (2) erityisiä 
ideologisia mahteja, muotoja ja prosesseja, (3) 

fasismi ja uusfasismi. Yleisen ideologiateoreet
tisen keskustelun lisäksi ideologia-analyysiä 

kohdennettiin mm. koulutukseen, kirjallisuuteen, 
poliittisiin suhteisiin ja ns. naiskysymykseen, 

sekä kolmannen otsikon alla fasismin ideologi
siin mahteihin (Hitlerin koulutuspolitiikka, fa
sismi ja oikeussysteemi). Tavaraestetiikkakin 

oli mukana kuvassa; unkarilaiset osanottajat 
esittelivät tutkimustaan, jossa on sovellettu 
Haugin tavaraestetiikan teoriaa unkarilaiseen 
tavaramaailmaan. 

PITin omat ideologiakehittelyt ja kohdennuk
set esimerkiksi koulutuksen ideologiseen dimen
sioon saivat seminaarissa keskeisen sijan. 
(PITin ideologiateoreettisiin kehittelyihin voi 

tutustua mm. teoksen Theorien uber Ideologie, 
Argument-Sonderband No. 40, Argument-Verlag, 
Berlin 1979, kautta.) PITin konseptiot 'ideo
logisesta' (ei siis ideologiasta) 'ylhäältä

päin tapahtuvana yhteiskunnall istamisena' (Ver
gesellschaftung von oben), 'ideologisista mah
deista' yhteiskunnallistamisen toteuttajina ja 
kulttuurista 'alhaaltapäin tapahtuvana yhteis

kunnallistumisena' saivat osakseen monenmoista 
kommentointia ja kritiikkiä. Kriittisen psyko
logian kehittäjiin kuuluva Klaus Holzkamp aset
ti kyseenalaiseksi niin PITin 'ylhäältä - al
haalta' erottelun kuin myös traditionaalisen 
'perusta - päällysrakenne' erottelun. Holzkam
pin mukaan nämä spatiaaliset metaforat jäävät 
pelkiksi kuvaileviksi käsitteiksi silloinkin, 

kun niille annetaan analyyttinen status, kuten 
PIT hänen mukaansa tekee. Vielä ongelmallisem
paa hänen mielestään on, että nämä spatiaaliset 
kategoriat eivät mahdollista kehityksen geneet
tis-strukturaalista analyysia. 

Thomas Metscher, liittotasavaltalainen hän
kin, taas väitti, että PITin konseptiossa koko 
'päällysrakenne' näyttäytyy täysin negatiivises
sa 'ideologisten mahtien' valossa, eivätkä pääl

lysrakenteen ristiriitaisuudet, siis ideol~gi-

sessa ilmenevät ristiriitaisuudet, mahdu kon
septioon. 

Vilkasta keskustelua herätti myös argentiina
laisen (Lontoossa työskentelevän) Ernesto Lac

laun teoria ideologiasta ja sosiaalisen konsti
tuutiosta. Hänen mukaansa sosiaalista ei tule 
nähdä ykseytenä (unity), vaan sitä on lähestyt
tävä 'eron' ( difference) käsitteen kautta; so
siaalisen konstituutio löytyy differenssistä. 
Vaikka monet yhtyivätkin Laclaun vaatimukseen 
hylätä sosiaalisen 'ykseys' ennalta annettuna 
kategoriana, eivät kaikki suinkaan olleet val
miita myöntämään 'differenssille' konstitutii
vista asemaa. Kysyttiin myös, eikö ole olemas
sa vaara, että joudumme diskurssien aavalle 

ulapalle, jos hylkäämme esimerkiksi yhteiskun
nallisen totaliteetin käsitteen. 

Ranskalaista linjaa seminaarissa edusti mm. 
Michel Pecheux, joka althusserilais-lacanilai
sittain pohti ideologian ja vastarinnan muotou
tumisen mahdollisuuksien välistä suhdetta. Eng
lantilainen Michele Barrett puolestaan kritikoi 
kollegoitaan brittiläisiä kulttuuritutkijoita 
liiasta tekstikeskeisyydestä, jossa tekstien 
ideologinen sisältö otetaan sekä annettuna että 
primaarina. Tämä johtaa - tai ainakin saattaa 

johtaa -yleisön merkityksen unohtamiseen teks
tin tuottamisen prosessissa. 

Seminaari oli paitsi erinomainen katsaus 
(länsi)eurooppalaisen ideologiatutkimuksen ny
kytilaan ja teoreettisiin solmukohtiin, myös 
harvinaisen avoimesti keskusteleva. Osanotta
jia motivoi teoreettisen intressin lisäksi 
avoin yhteiskunnallisen toiminnan mahdollisuuk
sien etsintä ja arviointi. Mielestäni seminaa
ri osoitti, että paradigmojen välistä dialogia 
saattaa edesauttaa, mikäli pystytään keskuste
lemaan myös 'politiikka teorian sisällä' -tasol
la (W.F. Haug) ja arvioimaan, mitä käytännölli
siä ja poliittisia implikaatioita teoreettisil
la ja metodisilla valinnoillamme on. 


